
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 03-10-2019 n. 141

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE "VITA INDIPENDENTE ANNO 2019". PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  tre
del mese di ottobre alle ore 13:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile del Settore Socio Assistenziale, in seguito ad espressa indicazione dello
Assessore ai Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente
proposta di deliberazione:

Premesso che:
con delibera di giunta regionale n. 1696 del 10/12/2018, la Regione Marche ha definito i criteri di
attuazione per la realizzazione di piani personalizzati di vita indipendente in favore di persone con
grave disabilità motoria anno 2019;
Per "vita indipendente" si intende il diritto per le persone adulte con disabilità grave, individuate ai
sensi del comma 3 dell'articolo 3 della legge 104/1992, di poter vivere come chiunque avendo la
capacità di prendere decisioni riguardanti la propria vita e di svolgere attività di propria scelta.
Ciò che caratterizza l'intervento di vita indipendente da altre azioni più di carattere assistenziale è
l'autodeterminazione nella gestione della propria esistenza in tutte le sue espressioni che consente
alla persona con disabilità di superare il ruolo di "mero fruitore di cure" per diventare " soggetto
attivo" e protagonista della propria vita.
 L'intervento, personalizzato e finalizzato alle necessità individuali, permette alla persona con
disabilità di compiere le azioni che la disabilità impedirebbe nonostante l'eventuale utilizzo di ausili
tecnici e di condurre quindi una vita al pari degli altri cittadini.
Questo intervento si inserisce nel "Progetto globale di vita" che accompagna la persona con
disabilità nel processo di inclusione nei diversi contesti: familiare, scolastico, formativo, lavorativo e
sociale, permettendone la più ampia autonomia. L'assistenza autogestita, liberamente scelta e
perseguita con determinazione, evita l'istituzionalizzazione favorendo la domiciliarità e garantendo
oltretutto una maggiore autonomia dalla famiglia.
Con questa progettualità viene concessa alla persona con disabilità l'opportunità di decidere in
prima persona l'agire quotidiano, potendo scegliere e assumere autonomamente l'assistente
personale che lo dovrà affiancare nello svolgimento delle funzioni essenziali della vita. A partire dal
"Progetto globale di vita" vanno individuate le azioni propedeutiche per garantire l'autonomia e
l'inclusione sociale della persona con disabilità, quali ad esempio la cura della persona, l'aiuto
domestico, la mobilità in casa, al lavoro e nel tempo libero che andranno a costituire il Progetto
personalizzato di vita indipendente, tenendo conto dei desideri, aspettative e preferenze
dell'interessato. Questo intervento persegue l'obiettivo di sviluppare il percorso di autonomia e di
consapevole realizzazione del proprio progetto di vita.
I progetti personalizzati di vita indipendente sono rivolti esclusivamente alle persone con disabilità
in situazione di gravità, come individuate ai sensi del comma 3 dell'articolo 3 della legge 104/1992:
di età pari o superiore ai diciotto anni;a)
residenti nella regione Marche;b)
in permanente grave limitazione dell'autonomia personale non derivante da patologiec)
strettamente connesse ai processi di invecchiamento;
con livelli di intensità del bisogno assistenziale limitativo dell'autonomia personale, nond)
superabile attraverso la fornitura di sussidi tecnici, informatici, protesi o altre fonne di sostegno
rivolte a facilitare l'autosufficienza;
in grado di esprimere la propria capacità di autodeterminazione e la volontà di gestire in modoe)
auto nomo la propria esistenza e le proprie scelte.

Sono ammesse a finanziamento le seguenti tipologie di spesa:
somme corrisposte all’assistente personale per le prestazioni fornite, in base al tipo di rapportoa)
di lavoro instaurato e al rispetto del CCNL di riferimento;
contributi previdenziali ed assicurativi previsti per legge;b)
spese sostenute per i costi amministrativi derivanti dalla gestione del contratto di lavoro.c)

Le suddette spese devono essere state sostenute ovvero pagate e quietanzate, suffragate da
documentazione fiscalmente valida e intestate al beneficiario.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Ai fini dell’ammissibilità delle spese, il beneficiario è tenuto a trasmettere al Servizio Politiche
Sociali e Sport copia del contratto con l’assistente personale, oltre all’avvio del progetto come
sopra indicato, anche ogniqualvolta si renda necessario apportare delle modifiche contrattuali o
assumere un altro assistente.
I nominativi delle persone con disabilità  i cui Progetti personalizzati di Vita Indipendente vengono
ammessi a finanziamento a partire dal mese di giugno 2019, vengono comunicati agli Enti locali di
residenza.
Gli Enti locali di residenza, nel caso di Progetti personalizzati con budget superiore rispetto
all’importo massimo annuale attribuito dalla Regione, possono decidere se cofinanziare,
interamente o in parte, i costi del Progetto non coperti con il contributo regionale, previa formale
richiesta da parte del beneficiario.
In ogni caso, gli Enti locali devono comunicare al Servizio Politiche Sociali e Sport, la decisione di
cofinanziare i progetti.
Gli Enti locali liquidano il contribuito con le stesse modalità con cui viene erogato il finanziamento
da parte della Regione (90% in acconto e 10% a saldo), a seguito della comunicazione da parte
del Servizio Politiche Sociali e Sport dell’esito positivo delle varie fasi istruttorie.
Il coinvolgimento degli Enti locali di residenza a sostegno delle azioni che verranno intraprese dai
beneficiari riveste un’enorme importanza sia per coloro che potranno continuare il loro percorso di
vita indipendente per mantenere lo stesso livello di autonomia acquisito, sia per i nuovi beneficiari
che dovranno intraprendere questo nuovo progetto di vita.

Per quanto sopra indicato si propone alla Giunta Comunale di:
 1)      approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento.

 2)      prendere atto del Piano Personalizzato di Vita Indipendente in favore del sig.  A.S., affetto da
grave disabilità motoria, depositato agli atti di questo ente.

concorrere con la Regione Marche alla spesa complessiva del “Progetto Vita3)
Indipendente”, annualità 2019, in favore del sig. A.S. con una quota parte del 25% pari
a € 3.250,00 con imputazione al capitolo 1948 Peg 2019 annualità 19/21, dando atto
che resta a carico della Regione Marche il restante 75% pari ad € 9.750,00.

Inoltre,

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

SI PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.

 Montegiorgio li  02.10.2019                                 Il Responsabile Area Socio Assistenziale
         f.to A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione del Responsabile Servizi Sociali e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne
la regolarità contabile;

 Con votazione palese unanime;
DELIBERA

 1)   Di approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente provvedimento.

2)    Di prendere atto del Piano Personalizzato di Vita Indipendente in favore del sig.  A.S., affetto
da grave disabilità motoria, depositato agli atti di questo ente.

3)    Di concorrere con la Regione Marche alla spesa complessiva del “Progetto Vita Indipendente”,
annualità 2019, in favore del sig. A.S. con una quota parte del 25% pari ad € 3.250,00, con
imputazione al capitolo 1948 Peg 2019 annualità 19/21 dando atto che resta a carico della
Regione Marche il restante 75% pari ad € 9.750,00.

4) Di dare atto che la quota parte a carico del Comune trova disponibilità al Cap.1948 del corrente
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021.

 Inoltre,

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

 Con separata, palese ed unanime, votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 02-10-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 02-10-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 02-10-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 02-10-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 13-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 03-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 13-01-2020 al 28-01-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

